
trativa y declaración en concreto de utilidad pública para línea 
de media tensión, aérea, a 15/20 KV; centro de transformación 
aéreo, de 50 KVA, y red de baja tensión, en Curtís, Egua, Lou- 
reiro, El Prado, Lali y San Pedro. Ayuntamiento de Carral 
(La Coruña), y cumplidos los trámites reglamentarios ordena» 
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1968, de 20 de octubre, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capitu
lo III del Decreto 2619/1966, también de 20 de octubre, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto:

Autorizar línea aérea de media tensión, a 15/20 KV, de 
1.453 metros de longitud, con origen en la línea Carral-Mesón 
del Viento y término en la estación transformadora a construir 
en el lugar de Curtís, Ayuntamiento de Carral.

Estación transformadora, tipo intemperie, de 50 KVA. Rela
ción de transformación 15-20 ± 2,5 ± 5 por 100/0,398-0,230 KV.

Red de baja tensión que parte de la anterior estación trans
formadora.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de 
aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un 
plazo máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo ante
riormente expuesto, se procederá por el peticionario de la autori
zación a cumplimentar lo que para concesión de prórroga se 
ordena en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio de 1967.

La Coruña. 3 de julio de 1984.—El Delegado provincial, por 
delegación (ilegible).—4.360-2.

19761 RESOLUCION de 4 de julio de 1984, de la Dele
gación Provincial de Industria y Energía de La 
Coruña, por la que se hace pública la autorización 
administrativa y declaración en concreto de utili
dad pública de la instalación eléctrica que se cita. 
Expediente 50.542.

Visto el expediente de referencia, incoado a instancia de 
-Unión Eléctrica Fenosa, S. A.», con domicilio en calle Fer
nando Macías, 2, La Coruña, en el que solicita autorización 
administrativa y declaración en concreto de utilidad pública 
para línea de media tensión, 15/20 KV; centro de transforma
ción 25 KVA, aéreo, y red de baja tensión, en Pereiras, Ayunta
miento de Curtís (La Coruña), y cumplidos los trámites regla
mentarios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, también de 20 de 
octubre, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto:

Autorizar línea de media tensión, aérea, a 15/20 KV, de 2.182 
metros de longitud, con origen en la linea de alimentación a 
la estación transformadora «Carriceira» y término en la estación 
transformadora «Illana». Linea aérea de media tensión a 15/20 
kilovoltios, de 227 metros de longitud, con origen en la línea 
reseñada antes y término en la estación transformadora «Pe
reiras», a construir.

Estación transformadora tipo intemperie, de 25 KVA, rela
ción de transformación 15-20 ± 5 por 100/0,398-0,230 KV. Red 
de baja tensión que parte de la anterior E. T.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de 
aplicación aprobado por Decreto 2619/1966, de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto do ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un plazo máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórroga 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775, de 22 de julio 
de 1967.

La Coruña, 4 de Julio de 1984.—El Delegado provincial, por 
delegación (ilegible).—4.359-2.

PRINCIPADO DE ASTURIAS

19762 LEY de 5 de julio de 1984 del Presidente y del Con
sejo de Gobierno del Principado de Asturias.

EL PRESIDENTE DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Sea notorio que la Junta General del Principado ha apro
bado y yo, en nombre de Su Majestad el Rey, y de acuerdo 
con lo dispuesto en el articulo 31.2 del Estatuto de Autonomía 
para Asturias, vengo en promulgar la siguiente Ley del Pre
sidente y del Consejo de Gobierno del Principado de Asturias.

EXPOSICION DE MOTIVOS

El Estatuto de Autonomía para Asturias, en su artículo 32.4, 
dispone qué una Ley de la Junta regulará el Estatuto perso
nal, el procedimiento de elección y cese y las atribuciones del 
Presidente del Principado. Igualmente, el articulo 33 del mismo 
Estatuto, en su apartado 2, remite a una Ley de la Junta la 
regulación de las atribuciones del Consejo de Gobierno, asi 
como el Estatuto y forma de nombramiento y cese de sus com
ponentes.

Ambas disposiciones constituyen normas básicas del des
arrollo estatutario. Razones de orden sistemático y de econo
mía legislativa aconsejan regular el contenido material de las 
remisiones de los artículos citados del Estatuto en una sola 
Ley de la Junta, que por la mayoría requerida para su apro
bación está cualificada por la forma.

En cumplimiento del mandato estatutario, la presente Ley 
dedica su título I a la regulación del Presidente del Principado, 
su estatuto personal, procedimiento de elección del mismo, 
forma de nombramiento, causas de cese y forma de sustitución, 
atribuciones y responsabilidad política, previéndose igualmen
te los supuestos de incapacidad temporal del titular del cargo.

El título II se dedica íntegramente a la regulación del Con
sejo de Gobierno, órgano colegiado que dirige la política re
gional, y de los Consejeros, regulando detalladamente la com
posición, competencia y atribuciones del Consejo de Gobierno, 
así como sus reglas básicas de funcionamiento, y el Estatuto 
personal de los Consejeros en el que se ordenan cuestiones 
análogas a las previstas en la Ley para el Presidente.

TEXTO ARTICULADO

TITULO PRIMERO

Del Presidente del Principado

CAPITULO PRIMERO

ESTATUTO PERSONAL DEL PRESIDENTE

Artículo 1.

El Presidente del Principado ostenta la suprema represen
tación del Principado y la ordinaria del Estado en Asturias. 
Preside el Consejo de Gobierno, cuya actividad dirige, y coor
dina la Administración de la Comunidad Autónoma.

Artículo 2.

El Presidente del Principado tiene derecho a:

a) Recibir el tratamiento de excedencia y los honores que 
en razón a la dignidad del cargo le corresponden.

b) Utilizar la bandera de la Comunidad Autónoma como 
guión.

c) Percibir las retribuciones y disponer de los gastos de 
representación que en los Presupuestos Generales de la Comu
nidad Autónoma se asignen al cargo.

d) Presidir los actos celebrados en Asturias a los que con
curra, salvo que la Presidencia corresponda legalmente a otra 
autoridad o a representación superior del Estado presente en 
el acto.

CAPITULO II 

ELECCION DEL PRESIDENTE

Artículo 3.

1. El Presidente del Principado será elegido por la Junta 
General de entre sus miembros, de acuerdo con el siguiente 
procedimiento:

1. ° Dentro de los diez días siguientes al término de la se
sión constitutiva de la Junta general, el Presidente de la Cá
mara convocará al Pleno para la elección del Presidente del 
Principado.

2. ° El Presidente de la Junta proclamará candidatos a aque
llos que con una antelación de veinticuatro horas hubieran sido 
propuestos como tales ante la Mesa por, al menos, cinco miem
bros do la Junta.

3. ° El candidato o candidatos deberán exponer en una mis
ma sesión sus respectivos programas de gobierno, sobre los 
que se abrirá el oportuno debate, en los términos establecidos 
en el Reglamento de la Junta o, en su defecto, en las disposi
ciones que a tal fin dicte la Presidencia de acuerdo con la 
Mesa y la Junta de Portavoces.



4. ° Resultará elegido Presidente y aprobado su programa 
de gobierno el candidato que hubiera obtenido el voto de la 
mayoría absoluta de los miembros de la Junta.

5. ° Si ninguno de los candidatos obtuviese dicha mayoría, 
se celebrará nueva votación cuarenta y ocho horas después, 
siendo candidatos los dos más votados en la anterior. Resul
tará elegido el que de ellos obtenga mayor número de votos.

6. ° Si se produjese empate, el Presidente de la Junta convo
cará nueva votación que no podrá celebrarse hasta transcurridas 
al menos cuarenta y ocho horas y así, una vez realizada ésta, 
persistiese el empate, podrá reiterarse la votación o tramitarse 
nuevas propuestas siguiéndose el procedimiento establecido en 
los apartados anteriores.

2. La votación sobre la elección del Presidente se realizará de 
forma pública y por llamamiento. Los Diputados responderán 
con el nombre de uno de los candidatos o pronunciarán «me 
abstengo».

Articulo 4.

1. Transcurrido el plazo de dos meses a partir de la constitu
ción de la Junta sin que ninguno de los candidatos propuestos 
haya resultado elegido, quedará disuelta aquélla, procediéndose 
por el Presidente del Pricipado que se halle en funciones a la 
convocatoria de nuevas elecciones.

2. El mandato de la nueva Junta durará, en todo caso, hasta 
la fecha en que hubiera de concluir el de la primera.

CAPITULO III

NOMBRAMIENTO Y TOMA DE POSESION

Artículo 5.

1. Elegido el Presidente del Principado por la Junta General, 
el Presidente de ésta lo comunicará al Rey para su nombramien
to mediante Real Decreto que será publicado en el «Boletín Ofi
cial del Estado» y en el «Boletín Oficial del Principado de As
turias» y de la Provincia

2. El Presidente tomará posesión de su cargo dentro de los 
cinco días siguientes al de la publicación del nombramiento.

Articulo 8.

En el acto de toma de posesión, el Presidente prestará jura
mento o promesa con arreglo a la siguiente fórmula:

«Juro (o prometo) desempeñar fielmente el cargo de Presi
dente del Principado de Asturias, guardar y hacer guardar la 
Constitución, el Estatuto de Autonomía para Asturias y demás 
Leyes vigentes».

CAPITULO IV 

INCOMPATIBILIDADES

Artículo 7.

1. El cargo de Presidente del Principado es incompatible con 
el ejercicio de cualquier función o actividad pública que no se 
derive del desempeño del mismo, salvo la de Diputado de la 
Junta, así como con el ejercicio de toda actividad laboral, pro
fesional o empresarial.

2. El Presidente del Principado y de su Consejo de Gobierno 
efectuará en el plazo máximo de dos meses, desde la toma de 
posesión del cargo, declaración notarial de los bienes patrimo
niales que posea, así como de las actividades, negocios. Empre
sas o Sociedades públicas o privadas que le proporcionen o pue
dan proporcionarle ingresos económicos, o en las que tenga par
ticipación o intereses.

CAPITULO V

INCAPACIDAD TEMPORAL DEL PRESIDENTE

Artículo 8.

1. El Consejo de Gobierno podrá apreciar, por mayoría de 
cuatro quintos del número legal de Consejeros la imposibilidad 
física o material transitoria del Presidente para el desempeño 
de sus funciones pasando a jercitarlas en calidad de Presidente 
interino, el Consejero que de conformidad con lo previsto en el 
artículo 12 de la presente Ley le corresponde sustituirle, desde 
la fecha de publicación del acuerdo en el «Boletn Oficial del 
Principado de Asturias» y de la Provincia.

2. El acuerdo a que se refiere el apartado anterior, será co
municado, en el término de las cuarenta y ocho horas siguien
tes, al Presidente de la Junta con expresión de los motivos y 
remisión, en su caso, de los justificantes que lo fundamentan.

3. El Presidente de la Junta convocará al Pleno de la misma, 
el cual, en base a los motivos v justificantes que haya presen
tado el Consejo de Gobierno y a las informaciones que estime 
oportuno recabar, podrá, por mayoría absoluta, revocar el acuer
do del Consejo de Gobierno.

4. Revocado el acuerdo del Consejo de Gobierno por la Junta, 
se publicará en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias» y 
de la Provincia, recuperando el Presidente del Principado la ple
nitud del ejercicio de las funciones del cargo.

Artículo 9.

1. El Presidente suspendido en sus funciones, podrá ser re
habilitado cuando comunique al Consejo de Gobierno que han 
desaparecido las circunstancias que motivaron la suspensión, y 
lo acuerde éste en la forma prevista en el apartado 1 del artícu
lo anterior.

2. El acuerdo que adopte el Consejo de Gobierno será comu
nicado al Presidente de la Junta, conforme a lo establecido en el 
apartado 2 del artículo precedente.

3. Si fuese acordada la rehabilitación, el Presidente de la 
Junta dará cuenta al Pleno de la misma en la primera sesión 
que celebre. En otro caso, procederá en la forma que se deter
mina en el apartado 3 del articulo anterior.

4. El Consejo de Gobierno deberá reunirse en el plazo de 
cuarenta y ocho horas desde la recepción de la comunicación a 
que se refiere el apartado 1 del presente artículo.

5. El acuerdo de rehabilitación se publicará en el «Boletín 
Oficial del Principado de Asturias» y de la Provincia.

Artículo 10.

1. El Presidente interino ejercerá las funciones del cargo, 
salvo las de definir el programa de gobierno y de nombrar y 
cesar Consejeros. En el caso de vacantes en la titularidad de al
guna Consejería, el Presidente interino encomendará el despa
cho de la misma a otro Consejero, dando cuenta por escrito a 
la Junta.

2. La situación de interinidad en la Presidencia no podrá ser 
superior a cuatro meses.

CAPITULO VI

CESE Y SUSTITUCION DEL PRESIDENTE

Articulo 11.

1. El Presidente cesará por:

a) Renovación de la Junta general a consecuencia de la 
celebración de elecciones a la misma.

b) Aprobación de una moción de censura, que se tramitará 
en los términos que se contienen en el Estatuto de Autonomía, 
en la Ley a que se refiere el articulo 34.2 del mismo Estatuto y en 
el Reglamento de la Junta general del Pricipado.

c) Denegación de una cuestión de confianza, que se tra
mitará en los términos que se contienen en el Estatuto de Au
tonomía, en la Ley a que se refiere el artículo 34.2 del mismo 
Estatuto y en el Reglamento de la Junta general del Pricipado.

d) Dimisión comunicada formalmente al Presidente de la 
Junta.

e) Incapacidad permanente, física o mental, que le inhabi
lite para el ejercicio del cargo.

f) Pérdida de la condición de Diputado Regional.
g) Fallecimiento.

2. La incapacidad permanente del Presidente a que se re
fiere el párrafo e) del apartado anterior, se producirá cuando 
transcurrido el plazo a que se refiere el apartado 2 del artículo
10 de la presente Ley, no haya tenido lugar la rehabilitación o 
cuando, sin necesidad de agotar dicho plazo, la Junta general 
del Principado declare dicha incapacidad mediante acuerdo 
adoptado por mayoría absoluta de sus miembros a propuesta 
del Consejo de Gobierno por acuerdo adoptado en la forma 
determinada en el artículo 8.1 de la presente Ley.

3. En los supuestos previstos en los párrafos a), b), c) y d) 
del apartado 1 de este articulo, el Presidente continuará en el 
ejercicio de sus funciones hasta que su sucesor tome posesión 
del cargo.

Artículo 12.

1. Cuando el cese se produzca por alguna de las causas 
previstas en los párrafos e), f) y g) del apartado 1 del artículo
11 de esta Ley, ejercerá las funciones de Presidente el titular 
de la Consejería que corresponda, según el orden establecido 
en la Ley reguladora de la organización de la Administración 
de la Comunidad Autónoma.

2. El Presidente en funciones no podrá ser sometido a 
moción de censura, ni podrá plantear la cuestión de confianza.

Artículo 13.

El cese del Presidente en los supuestos contenidos en los 
párrafos c), d), e), f) y g) del apartado 1 del artículo 11 de esta 
Ley, abrirá el procedimiento para la elección de nuevo Pre
sidente conforme a lo previsto en el artículo 3 de ¡a misma.

Artículo 14.

1. En los casos de ausencia temporal o enfermedad que no 
origine incapacidad, el Presidente del Principado será susti
tuido en la forma prevista en el artículo 12.1 de esta Ley, sal
vo designación expresa del Presidente.

2. Las ausencias temporales del Presidente del Principado 
superiores a un mes precisarán la previa autorización de la 
Junta.

3. Las sustituciones del Presidente del Principado serán pu
blicadas en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias» y de 
la Provincia y comunicadas a la Junta.



CAPITULO VII 

ATRIBUCIONES DEL PRESIDENTE

Artículo 15.

Como supremo representante del Principado, corresponde al 
Presidente:

a) Ostentar la alta representación de la Comunidad Au
tónoma en relación con las demás Instituciones del Estado y 
sus Administraciones.

b) Firmar los convenios y acuerdos de cooperación que de 
conformidad con la previsto en el artículo 21 del Estatuto de 
Autonomía se celebren o establezcan con otras Comunidades
Autónomas.

c) Convocar elecciones a - la Junta general del Principado 
en los términos establecidos en el articulo 25.4 del Estatuto de 
Autonomía.

d) Convocar a la Junta electa para la celebración de la se
sión constitutiva.

e) Cualquier otra facultad que le atribuya la legislación 
vigente.

Artículo 16.

Al Presidente del Principado, en su condición de represen
tante ordinario del Estado en la Comunidad Autónoma, le co
rresponde:

a) Promulgar, en nombre del Rey, las Leyes de la Junta, 
los Decretos legislativos y ordenar su publicación en el «Bole
tín Oficial del Principado de Asturias» y de la Provincia, en el 
plazo de quince días desde su aprobación, así como en el «Bo
letín Oficial del Estado».

b) Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Princi
pado de Asturias» y de la Provincia del nombramiento de Pre
sidente del Tribunal Superior de Justicia de Asturias, de con
formidad con lo previsto en el artículo 38.1 del Estatuto de Au
tonomía.

c) Promulgar, con el refrendo del Presidente de la Junta 
General, los Reglamentos que sean aprobados por ésta al am
paro de lo dispuesto en el artículo 23.2 del Estatuto de Au
tonomía.

d) Mantener relaciones con el Delegado del Gobierno en la 
Comunidad Autónoma a efectos de una mejor coordinación de 
la Administración del Estado en el territorio del Principado con 
la Administración propia de éste.

Artículo 17.

Al Presidente del Principado en su condición de Presidente 
del Consejo de Gobierno le corresponde ejercer las siguientes 
atribuciones:

a) Establecer la línea programática de la acción del Con
sejo de Gobierno cuya actividad dirige, y disponer la continui
dad de la misma.

b) Nombrar y cesar en sus cargos a los Consejeros.
el Disponer la sustitución de los Consejeros en los supues

tos de ausencia, vacante o enfermedad.
d) Convocar, fijar el orden del día, presidir, suspender y 

levantar las sesiones y dirigir los debates y deliberaciones del 
Consejo de Gobierno y, en su caso, de las Comisiones Dele
gadas.

e) Velar por el cumplimiento de las directrices generales 
de ¡a acción de gobierno y de los acuerdos del Consejo de Go
bierno y de as Comisiones Delegadas.

f) Asegurar la coordinación entre las distintas Consejerías 
y resolver los conflictos de atribuciones entre las mismas.

g) Coordinar el programa legislativo del Consejo de Go
bierno y la elaboración de normas de carácter general.

h) Solicitar dictamen del Consejo de Estado en los su- 
puestos previstos en el artículo 23 de la Ley Orgánica 3/1980, de 
22 de abril.

i) Plantear ante la Junta general del Principado, previa 
deliberación del Consejo de Gobierno, la cuestión de confianza.

j) Velar por la ejecución, cuando corresponda al Consejo 
de Gobierno a los Consejeros, de las decisiones de la Junta 
general del Principado y por que sean cumplimentadas las pe
ticiones de información que ésta les dirija.

k) Autorizan los gastos que le correspondan, según las 
normas Vigentes.

l) Conferir los nombramientos para cargos de la Adminis
tración del Principado y la designación, cuando le corresponda, 
de representantes de la Comunidad Autónoma en Organismos 
e Instituciones previa aprobación por Decreto del Consejo de 
Gobierno

m) Dar cuenta a la Junta general del Principado de los re
cursos de inconstitucionalidad y del planteamiento de conflic
tos de competencia ante el Tribunal Constitucional.

n)  Ejercita; en casos de urgencia y dando cuenta con pos
terioridad al Consejo de Gobierno, las acciones que correspon
dan en vía jurisdiccional en relación con los intereses, bienes 
y derechos del Principado.

o) Cuantas facultades y atribuciones le correspondan con 
arreglo a la legislación vigente no recogidas en los párrafos 
precedentes.

Artículo 18.

1. El ejercicio por el Presidente de las atribuciones a que se 
refieren el apartado 1 del artículo 14, así como ios artículos 
15, párrafo d), y 17, párrafos b), c) y f) de esta Ley, se efectuará 
mediante Decretos que no llevarán refrendo de ningún Con
sejero y se denominarán Decretos del Presidente.

2. Las demás atribuciones cuyo ejercicio requiera forma de 
Decreto serán refrendadas por el Consejero competente por ra
zón de la materia y, en su defecto, por el Consejero de la Pre
sidencia.

CAPITULO VIII

DE LA RESPONSABILIDAD DEL PRESIDENTE

Artículo 19.

1. El Presidente del Pricipado durante su mandato y por 
los actos delictivos cometidos en el territorio de la Comunidad 
Autónoma, no podrá ser detenido ni retenido, sino en caso de 
flagrante delito, correspondiendo decidir, en todo caso, sobre su 
inculpación, prisión, procesamiento o juicio al Tribunal Su
perior de Justicia. Fuera del ámbito territorial del Principado 
la responsabilidad penal será exigible en los mismos términos 
ante la Sala de lo Penal del Tribunal Supremo.

2. La responsabilidad civil del Presidente del Principado se 
exigirá ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias.

3. La responsabilidad política del Presidente del Principado 
será exigible en los términos en que se establezca en la Ley a 
que se refiere el artículo 34.2 del Estatuto de Autonomía.

CAPITULO IX

DEL ESTATUTO DE LOS EX PRESIDENTES

Articulo 20.

El Consejo de Gobierno regulará el régimen estatutario de 
los Ex Presidentes, previa resolución de la Junta general del 
Principado en la que se fijarán los criterios al respecto, que 
contendrán, en todo caso, la previsión de los auxilios y medios 
personales y materiales que al producirse el cese se les asignen 
con carácter temporal, así como las precedencias que en los ac
tos públicos que organice la Comunidad Autónoma les co
rresponda.

TITULO II

Del Consejo de Gobierno y de los Consejeros 

CAPITULO PRIMERO 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO

Artículo 21.

El Consejo de Gobierno es el Organo colegiado que dirige 
la política regional y la Administración del Principado de As
turias, correspondiéndole ejercer la iniciativa legislativa, las 
funciones ejecutiva y administrativa y la potestad reglamen
taria no reservada a la Junta general en el Estatuto de Au- 
nomía.

CAPITULO II

COMPOSICION DEL CONSEJO DE GOBIERNO

Artículo 22.
El Consejo de Gobierno se integra por el Presidente y los 

Consejeros, cuyo número no podrá exceder de diez.

Artículo 23.
1. El Consejo de Gobierno podrá crear en su seno Comisio

nes Delegadas para examinar en su conjunto las materias de 
carácter general que tengan relación con varias de las Conse
jerías que integren la Comisión; estudiar aquellos asuntos que, 
afectando a más de una Consejería, exijan la elaboración de 
una propuesta conjunta previa a la resolución por el Consejo; 
coordinar la acción de las Consejerías interesadas a la vista de 
objetivos comunes y redactar programas conjuntos de actua
ción; acordar los nombramientos y resolver los asuntos que, 
afectando a más de una Consejería de la Comisión respectiva, 
no requieran, atendida su importancia, ser elevadas a decisión 
del Consejo; y cualquier otra atribución que les confieran las 
disposiciones vigentes.

2. Las Comisiones Delegadas serán creadas por acuerdo del 
Consejo de Gobierno que adoptará la forma de Decreto.

El Decreto de creación regulará la composición, atribuciones 
y régimen de funcionamiento de las Comisiones, que serán 
presididas por el Presidente del Consejo o Consejero en quien 
delegue. Igualmente se determinará el apoyo administrativo 
que precise para su funcionamiento.

CAPITULO III

DE LAS COMPETENCIAS Y ATRIBUCIONES DEL CONSEJO
DE GOBIERNO

Articulo 24

1. El Consejo de Gobierno asume las competencias que con 
arreglo al Estatuto de Autonomía corresponden al Principado 
de Asturias, con excepción de las expresamente reservadas a la



Junta general y a las que corresponde ajercer al Presidente con 
arreglo a lo dispuesto en el Capítulo Séptimo del Título I de 
esta Ley.

2. Las competencias del Consejo de Gobierno serán ejerci
das de acuerdo con la estructura orgánica y funcional de la 
Administración del Pricipado.

Artículo 25.

Corresponde, en todo caso, al Consejo de Gobierno:

a) Determinar las directrices de la acción política regional, 
así como el desarrollo de la misma.

b) Aprobar los Planes y Programas de inversión de la Co
munidad Autónoma, así como sus modificaciones.

c) Aprobar los Proyectos de Ley y remitirlos a a Junta ge
neral y, en su caso, acordar su retirada de la misma.

d) Proponer a la Junta general la reforma del Estatuto de 
Autonomía.

e) Solicitar la reunión en sesión extraordinaria de la Jun
ta general del Principado.

f) Dictar Decretos legislativos, previa delegación, expresa 
de la Junta.

g) Manifestar su criterio respecto a la toma en considera
ción y, en su caso, su conformidad o no a la tramitación de 
proposiciones de Ley y de enmiendas a proyectos de Ley en 
los supuestos previstos en el Reglamento de la Junta.

h) Aprobar los Reglamentos para el desarrollo y ejecución 
de las Leyes del Principado, así como los de las Leyes del Es
tado cuando sea competencia de la Comunidad Autónoma y no 
se hubiera reservado a la Junta en virtud de lo previsto en 
los artículos 23 2 y 33.1 del Estatuto de Autonomía.

i) Someter a la autorización de la Junta la celebración de 
convenios del Principado de Asturias con otras Comunidades 
Autónomas para la gestión y prestación de servicios propios 
de su exclusiva competencia.

j) Aprobar el Proyecto de Presupuesto General de la Co
munidad Autónoma y remitirlo a la Junta general a los efectos 
y de acuerdo con lo previsto en el artículo 47 del Estatuto de 
Autonomía, así como remitir a la misma la Cuenta General de 
ejecución del Presupuesto.

k) Acordar la interposición de recursos de inconstituciona- 
lidad y el planteamiento de conflictos de competencia ante el 
Tribunal Constitucional y personarse ante él, en los supuestos 
v términos previstos en la Constitución y en la Ley Orgánica 
del Tribunal Constitucional.

l) Decidir el nombramiento y cese de los cargos de la Ad
ministración Autonómica con categoría igual o superior a 
Jefe de Servicio, previa propuesta del Consejero correspon
diente.

m) Designar los representantes de la Comunidad en los Or
ganismos públicos, Instituciones y Entidades que procedan, 
salvo que por Ley se prevea otro modo de designación.

n) Aprobar a propuesta del Consejero respectivo, previo 
dictamen preceptivo de la Consejería de la Presidencia e in
forme de la de Hacienda y Economía, la estructura y plantilla 
orgánica de las diferentes Consejerías y la creación, modifica
ción o supresión de unidades orgánicas superiores a Negociado.

o) Autorizar la celebración de contratos cuando su cuantía 
exceda de la legalmente fijada como atribución del Consejero, 
o cuando ésta fuese indeterminada o bien tenga un plazo de 
ejecución superior a un año y además, hayan de comprometerse 
fondos públicos de futuros ejercicios presupuestarios.

p) Aprobar los pliegos de cláusulas administrativas gene
rales para la contratación de obras, servicios y suministros.

q) Resolver los recursos que, con arreglo a la Ley, se in
terpongan ante el mismo.

r) Ejercitar, en relación a los intereses, bienes y derechos 
del Principado las acciones que correspondan en vía jurisdic
cional, así como el desestimiento de las mismas, y allanarse, en 
su caso, a las acciones que se interpongan contra la Comu
nidad.

s) Acordar la enajenación de bienes y derechos cuyo valor, 
según tasación pericial, no exceda del valor en que legalmente 
exija autorización previa de la Junta general del Principado.

t) Autorizar aquellos gastos cuya cuantía sea competencia 
del Consejo de Gobierno conforme a la legislación vigente.

u) Concertar operaciones de crédito o emisión de deuda 
pública en los términos previstos en el artículo 48 del Esta
tuto de Autonomía, previa autorización por Ley de la Junta 
general cuando sea precisa.

v) Autorizar la creación de ordenaciones secundarias de 
pagos.

x) Transigir sobre bienes y derechos de la Hacienda au
tonómica.

y) Conceder honores y distinciones de acuerdo con el pro
cedimiento que legalmente se establezca.

z) Cualquier otra atribución que le venga conferida por 
alguna disposición legal o reglamentaria y. en general, deli
berar acerca de aquellos asuntos cuya resolución deba revestir 
la forma de Decreto, o que, por su importancia y repercusión 
en la vida de la Comunidad Autónoma exijan el conocimiento 
o deliberación del Consejo.

CAPITULO IV

DEL FUNCIONAMIENTO DEL CONSEJO DE GOBIERNO 

Artículo 28.

1. El Consejo de Gobierno se reunirá en forma periódica, 
previa convocatoria de su Presidente que irá acompañada del 
Orden del día de la reunión.

2. El Consejo establecerá las normas internas que se pre
cisen para el buen orden de sus trabajos.

3. El Presidente, para el ejercicio de las atribuciones que 
se refiere el artículo 17 de esta Ley, estará asistido por el Con
sejero de la Presidencia que actuará como Secretario del Con
sejo de Gobierno.

Artículo 27.

1. No obstante lo previsto en el apartado 1 del artículo an
terior, en los supuestos del Capítulo Quinto del Título I de esta 
Ley, el Consejo, cuando no sea convocado por su Presidente, po
drá reunirse a iniciativa de cuatro quintos del número de Con
sejeros que lo integran.

2. Quedará, asimismo, constituido el Consejo de Gobierno, 
sin convocatoria previa, cuando asi lo decida su Presidente y 
estén presentes todos sus miembros.

Artículo 28.

1. Para la validez de las reuniones del Consejo de Gobierno 
se requerirá la asistencia del Presidente y del Secretario, o de 
quienes los sustituyan, y, al menos, la mitad de miembros de 
hecho del mismo.

2. Los acuerdos del Consejo de Gobierno, salvo en los su
puestos previstos en el Capítulo V del Titulo I de esta Ley, 
se adoptarán por mayoría simple, pudiendo ser dirimente el 
voto del Presidente en los casos de empate.

Artículo 29.

Las deliberaciones del Consejo de Gobierno tendrán carácter 
reservado, estando sus miembros obligados a guardar secreto 
sobre las opiniones y votos emitidos en el transcurso de las 
reuniones del mismo.

Artículo 30.

1. Los acuerdos del Consejo de Gobierno deberán constar 
en acta, que extenderá el Consejero de la Presidencia en su 
calidad de Secretario del Consejo de Gobierno.

2. En los supuestos en que con arreglo a lo previsto en 
esta Ley corresponda al Consejero de la Presidencia ejercer las 
funciones de Presidente del Principado o cuando por cualquier 
causa no asista a las reuniones del Consejo de Gobierno, ac
tuará como Secretario el Consejero al que corresponda según 
el orden establecido en la Ley que regule la organización de la 
Administración de la Comunidad Autónoma.

3. El Secretario dará fe de los acuerdos que adopte el Con
sejo de Gobierno.

CAPITULO V
DE LOS CONSEJEROS Y SU ESTATUTO PERSONAL 

Artículo 31.
Los Consejeros son miembros del Consejo de Gobierno y 

ejercen la titularidad de las Consejerías que integran la Admi
nistración del Principado de Asturias, correspondiéndoles res
pecto a las mismas ejercer las competencias que, conforme a la 
estructura orgánica y funcional de aquélla las fueran atribuidas 
por razón de la materia salvo las expresamente reservadas 
al Presidente y al Consejo de Gobierno.

Artículo 32.
Los Consejeros, en razón de su cargo, tienen derecho a:

a) Recibir el tratamiento de ilustrísimo.
b) Percibir las retribuciones en la cuantía que establezca la 

Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
el Recibir los honores y ocupar las precedencias que les 

corresponda de acuerdo con lo que se establezca en las corres
pondientes normas legales.

CAPITULO VI
DEL NOMBRAMIENTO, CESE Y SUSTITUCION DE LOS CONSEJEROS

Artículo 33.
Los Consejeros serán nombrados por el Presidente, mediante 

derecretos de la Presidencia, en los que se deberá consignar la 
Consejería cuya titularidad les sea asignada.

Artículo 34.
1. Se producirá el cese de los Consejros por las siguientes 

casusas:
a) Cuando se produzca el cese del Presidente.
b) Dimisión aceptada por el Presidente.



25558 4 septiembre 1984 BOE.—Núm. 212

c) Revocación del nombramiento decretada por el Presi
dente.

d) Incapacidad permanente física o mental.
e) Fallecimiento.

2. En el supuesto previsto en el párrafo a) del apartado 
anterior, los Consejeros continuarán en el ejercicio de sus 
funciones hasta la toma de posesión de quienes hayan de 
sustituirles.

Articulo 35.

1. En los casos de ausencia, enfermedad o impedimento tem
poral de un Consejero, será sustituido por el Consejero que 
designe el Presidente.

2. En caso de vacante y en tanto el Presidente no dé po
sesión al nuevo Consejero nombrado, encargará transitoriamen
te la Consejería a otro miembro del Consejo de Gobierno.

3. Las sustituciones serán objeto de publicación en el «Bo
letín Oficial del Principado de Asturias» y de la Provincia.

Artículo 36.

El nombramiento y cese de los Consejeros será comunicado 
de forma inmediata por el Presidente a la Junta General.

CAPITULO VII

DE LAS INCOMPATIBILIDADES DE LÓS CONSEJEROS 

Articulo 37.

1. El desempeño del cargo de Consejero será incompatible 
con el ejercicio de cualquier otra función o actividad pública 
que no derive del mismo, salvo la de Diputado regional, y con 
el de toda actividad laboral, profesional o empresarial.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado precedente, el 
cargo de Consejero será compatible con el desempeño de fun
ciones representativas en organismos, corporaciones,' funda
ciones o instituciones análogas, así como en empresas y socie
dades cuyos puestos corresponda designar a los órganos institu
cionales del Principado o se deriven de las funciones propias 
de estos cargos.

3. Los Consejeros efectuarán, en el plazo máximo de dos 
meses desde la toma de posesión del cargo, declaración notarial 
de los bienes patrimoniales que posean, asi como de las activi
dades, negocios, empresas o sociedades públicas o privadas que 
les proporcionen o puedan proporcionar ingresos económicos 
o en los que tengan participación o intereses.

CAPITULO VIII

ATRIBUCIONES DE LOS CONSEJEROS

Articulo 38.

Serán atribuciones de los Consejeros:

a) Ejercer la representación, dirección, gestión e inspección 
de la Consejería de la que sean titulares en las competencias 
que les están atribuidas.

b) Ejercer la superior inspección y demás funciones que le 
correspondan respecto a la Administración Institucional adscrita 
a la Consejería.

c) Velar por el exacto cumplimiento de las leyes y, en su 
caso, reglamentos y resoluciones de la Junta en lo que con
cierne a su Consejería.

d) Presentar y proponer al Consejo de Gobierno los pro
yectos de ley y dé decreto relativos a las cuestiones atribuidas 
a la Consejería y refrendar estos últimos una vez aprobados

e) Proponer al Consejo de Gobierno los nombramientos y 
ceses de los cargos de sus Consejerías que requieran la forma 
de decreto.

f) Elaborar y proponer al Consejo de Gobierno el programa 
de actuación de su Consejería dentro del marco del programa 
del Consejo de Gobierno.

g) Formular el anteproyecto de presupuesto de su Conse
jería.

h) Proponer al Consejo de Gobierno para su aprobación la 
estructura u organización de su Consejería en los niveles supe
riores a Negociado.

i) Ejercer la potestad reglamentaria en las materias pro
pias de su Cosejería y dictar Instrucciones y Circulares.

j) Ejercer la Jefatura Superior de Personal de su Conse
jería, sin perjuicio de las facultades que en la materia corres
pondan a la Consejería de la Presidencia y de Hacienda y Eco
nomía.

k) Resolver los conflictos de atribuciones entre los titu
lares de los órganos dependientes de su Consejería.

l) Resolver, cuando legalmente proceda, los recursos y recla- 
mociones que se promuevan contra las resoluciones de los 
organismos de la Consejería.

m) Ordenar los gastos propios de los Servicios de su Con
sejería cuando no correspondan al Consejo de Gobierno, dentro 
de los créditos autorizados, e interesar de la Consejería de Ha
cienda y Economía la ordenación de los pagos correspondientes.

n) Contratar obras, servicios y suministros relativos a las 
materias propias de su Consejería, previa la autorización, cuan
do legalmente, corresponda, del Consejo de Gobierno, asi como

firmar las escrituras públicas o documentos administrativos, 
según proceda, en relación a dicha contratación,

o) Cuantas otras facultades lea atribuya la legislación vi
gente.

CAPITULO IX

DE LA RESPONSABILIDAD DE LOS CONSEJEROS 

Artículo 39.

1. La responsabilidad criminal de los Consejeros será exigible 
por los actos delictivos cometidos dentro del territorio de la 
Comunidad ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias. 
Fuera del ámbito territorial del Principado, la responsabilidad 
penal será exigible ante la Sala de lo Penal del Tribunal Su - 
premo.

2. La responsabilidad civil de los Consejeros será exigible 
ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—El Consejo de Gobierno, en el período de sesiones 
de la Junta General siguiente a la aprobación de esta Ley, 
presentará a la misma un plan detallado sobre el régimen 
asistencial para los miembros del Consejo de Gobierno.

Segunda.—La presente Ley entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Principado de As
turias» y de la Provincia.

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el apartado 2 del artículo 12 de la Ley 
1/1982, de 24 de mayo, de Organización y Funcionamiento do la 
Administración del Principado de Asturias, convalidada y modi
ficada parcialmente por la Ley 9/1983, de 12 de diciembre, la 
Ley 2/1982, de 5 de agosto, sobre régimen de dedicación e in
compatibilidades de los miembros del Consejo dé Gobierno del 
Principado de Asturias y cuantas otras disposiciones emanadas 
de los órganos institucionales de la Comunidad Autónoma que 
se opongan a lo dispuesto en la presente Ley.

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a quienes sea de 
aplicación esta Ley coadyuven a su cumplimiento, así como a 
todos los Tribunales y Autoridades que la guarden y la hagan 
guardar.

Oviedo, 5 de julio de 1984.

PEDRO DE SILVA CIENFUECOS-JOVELLANOS 
Presidente del Principado de Asturias

(Publicada en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias» 
y de la Provincia número 160, de 11 de julio de 1984.)

19763 LEY de 13 de julio de 1984 sobre garantías a cré
ditos para inversiones.

EL PRESIDENTE DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Sea notorio que la Junta General del Principado ha apro
bado, y yo, en nombre de Su Majestad el Rey, y de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 31.2 del Estatuto de Autonomía 
para Asturias, vengo, en promulgar la siguiente Ley sobre ga
rantías a créditos para inversiones.

EXPOSICION DE MOTIVOS

La modificación de la estructura industrial en Asturias no 
debe descansar solamente sobre ios desarrollos que se produz
can a partir de la actual composición empresarial, sino que 
exigirá la aparición de nuevas y múltiples iniciativas desde la 
propia sociedad y la vocación empresarial de sus individuos, 
bien se canalice esa vocación a través de las fórmulas mer
cantiles clásicas o de las que se encuadran en las fórmulas 
de trabajo asociado.

Los procesos de reconversión en curso, con la inevitable 
contracción del volumen de empleo que comportarán, hacer 
particularmente necesario y urgente un nuevo marco de accio
nes dirigidas a la promoción de actividades que permitan au
mentar la oferta de trabajo. Entre estas acciones y desde la 
esfera de actuaciones de la Administración Pública, destaca 
la prestación de aval como medio de estímulo de la inversión 
privada.

La Constitución en su artículo 149.3, la Ley Orgánica 7/1981 
del Estatuto de Autonomía en su artículo 15.3 y el 2 de la 
Ley 1/1982, convalidada y modificada parcialmente por ¡a Ley 9/ 
1983 de Organización y Funcionamiento de la Administración 
del Principado de Asturias, establecen que el Derecho estatal 
será supletorio a las normas de las Comunidades Autónomas 
en lo que se refiere a las competencias propias de las mismas. 
Por ello, y en coherencia con lo establecido en la Ley General 
Presupuestaria de 4 de enero de 1977, las garantías que preste 
la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para cré
ditos concertados en el interior requerirán, en todo caso, la 
aprobación de una Ley votada en la Junta del Principado.


